АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЛГУЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.02.2020 г. № 00-п
поселок Бугрино,
Ненецкий автономный округ
	Об утверждении Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Колгуевский сельсовет» НАО

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Администрация муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План действий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории МО «Колгуевский сельсовет» НАО.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО «Колгуевский сельсовет» НАО

         Н.Я.Майков

Утверждено

Постановлением Администрации
МО «Колгуевский сельсовет» НАО
от 00.02.2020 № 00-п
ПЛАН

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования «Колгуевский сельсовет»
Ненецкого автономного округа
I Раздел

Краткое географическое  и социально-экономическая характеристика сельского поселения п.Бугрино МО «Колгуевский сельсовет» НАО и оценка возможной обстановки при возникновении крупных производственных аварий и стихийных бедствий (ЧС)

 Сельское поселение п.Бугрино расположено на юге острова Колгуев и является единственным населенным пунктом муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа, расположен в 200 км. от окружного центра г.Нарьян-Мар и занимает площадь 1314,91 га, п.Бугрино является административным центром МО «Колгуевский сельсовет» НАО.
Несмотря на более северное расположение острова по сравнению с материковой частью Ненецкого округа, природные характеристики и ландшафты Колгуева незначительно отличаются от прибрежных материковых. Рельеф острова — полого - волнистая низменная равнина с преобладающими высотами 20-60м. Максимальные высоты 140-173м приурочены к ограниченным по площади участкам холмисто-грядового рельефа, расположенным в центральной части острова. Доминирующими макроформами рельефа острова являются аккумулятивные морские террасы и долины рек, радиально расходящиеся от центра к берегам острова. Морские террасы особенно хорошо выражены в рельефе на юге и юго-востоке острова.
Характеристика природных условий территории

	32. Среднегодовые:

                  направление ветра

                  скорость ветра, км/ч;

                  относительная влажность, %
	- весна-1350,лето-1800, 3600,осень-2700, зима2700,3600

· 6 м/сек

· 89%

	33. Максимальные значения (по сезонам):

                  скорость ветра, км/ч.
	Весна-20м/с, лето-20м/с, осень-22м/с,зима-26м/с

	34. Количество атмосферных осадков, мм:

                   среднегодовое

                   максимальное (по сезонам).
	=950 мм

зима=28мм, весна=33мм, лето=40мм, зима=65 мм

	35. Температура, 0С:

                   среднегодовая;

                   максимальная (по сезонам).
	-290
зима+2,80, осень+13,20, весна+7,90, лето+180

Предстоящие мероприятия районного звена РС ЧС и их ориентировочный объем по предупреждению или снижению последствий чрезвычайных ситуаций.
- прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
- информирование населения о возможных чрезвычайных ситуациях и подготовка его к действию в условиях ЧС
- подготовка объектов экономики и систем жизни обеспечения населения к работе в условиях ЧС
- защита населения (обеспечение СИЗ, подготовка к эвакуации) и его первоочередное жизнеобеспечение в условиях ЧС
- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для покрытия расходов на профилактические мероприятия, обеспечение аварийно- спасательных работ и оказание помощи пострадавшим
- приведение в работу постов наблюдения и лабораторного контроля.
Для эвакуации населения запланировано 1 вездеходное средство Трэкол, 2 трактора с прицепами. В зимнее время снегоход Отделеного пожарного поста в п.Бугрино, а также частные снегоходы.
Участвуют службы оповещения, охраны общественного порядка, медицинского обслуживания и питания.
Имеется отдельный пожарный пост п.Бугрино. В их распоряжении снегоход ArcticCat, мотопомпа «Гейзер», необходимое количество ПТВ. Также передано здание водокачки. Штат 2 человека.

Общие выводы

Таким образом, на территории  сельского поселения возможны возникновения ЧС природного и техногенного характера, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, значительные материальные потери населения и объектов экономики, нарушения условий жизнедеятельности населения.

Мероприятия при угрозе и возникновении крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий.

1. При угрозе возникновения крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий (режим повышенной готовности)

1.1 С получением данных об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации приводится в готовность КЧС, разведывательные формирования и другие силы. Оповещение руководящего состава КЧС осуществляется по квартирным и служебным телефонам с использованием СЦВ по команде Главы МО «Колгуевский сельсовет» НАО, председателя КЧС или начальника штаба ГО района. Время сбора членов КЧС в рабочее время 0,5 часа, в нерабочее время 1,5 часа. Место сбора – здание Администрации МО «Колгуевский сельсовет» НАО.
1.2 Оповещение населения и учреждений и организаций проводится путем включения уличного оповещения, по стационарной  телефонной и мобильной связи.
Оповещение сельского населения в нерабочее время производится по телефону, имеется рупорное и звуковое оповещение.

При получении телеграммы «Ракета» об угрозе стихийных гидрометеорологических явлений осуществляется сбор комиссии по чрезвычайным ситуациям. Об угрозе снегопада, гололеда, снежных заносов, ураганных ветров через радиотрансляционные узлы передается штормовое предупреждение для населения и руководителей учреждений о порядке действий в экстремальных ситуациях. Организуется круглосуточное дежурство в всех организациях и учреждениях, отдаются распоряжения службам поселения, руководителям хозяйств на проведение мероприятий, направленных на снижение возможного ущерба и приведение в готовность сил и средств ГО по ликвидации последствий стихийных бедствий.
2. При возникновении крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий (режим чрезвычайных ситуаций).

2.1. Порядок оповещения органов управления РСЧС, рабочих, служащих и остального населения о возникновении ЧС.

С получением данных о возникновении чрезвычайной ситуации диспетчер ЕДДС докладывает Главе МО «Колгуевский сельсовет» НАО и другим должностным лицам, согласно инструкции. Распоряжением Главы МО «Колгуевский сельсовет» НАО (председателя КЧС) вводится в действие План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организуется выполнение мероприятий, предусмотренных этим планом.
- Производится оповещение населения, даются указания об использовании средств защиты и порядке поведения.
- Принимаются меры защиты, оказывается само и взаимопомощь. Одновременно начинается выполнение предусмотренных планом мероприятий по защите населения и предотвращению или уменьшению взаимодействия поражающих факторов чрезвычайной ситуации.
- Приводятся в готовность органы управления и силы, предназначенные для решения задач защиты населения (оповещение, сбор,  обеспечение средствами связи и транспортом).
- Производится разведка о месте и характере аварии (катастрофы, стихийного бедствия), устанавливается масштаб поражения, результаты докладываются в КЧС (отдел по делам ГО и ЧС Заполярного района).
Отдел по делам ГО и ЧС Заполярного района анализирует и обобщает данные разведок и готовит предложения председателю КЧС для принятия решения.

В решении указываются:
- краткие выводы из оценки обстановки с учетом её развития;
- основные задачи по защите населения, ведению аварийно-
спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных  работ;
- состав и задачи привлекаемых сил;
- порядок и сроки выполнения мероприятий;
- организация взаимодействия, материально-технического обеспечения
и управления.
В соответствии с принятым решением уточняется План действия по предупреждению и ликвидации ЧС.
2.2 Развертывание и приведение в готовность сил и средств сельского поселения,
привлекаемых к АСДНР, их состав, сроки готовности и предназначение.
Организация работ.

Силы в готовность приводятся первоочередным сроком. В первую очередь приводятся в готовность разведывательные формирования и те силы, которые необходимы для выполнения задач по защите населения, локализации очагов поражения и подготовке спасательных работ (формирования охраны общественного порядка, медицинские, противопожарные, транспортные).
Приведение сил в готовность заключается в оповещении и сборе личного состава техники, обеспечения личного состава средствами защиты и имуществом, занятие им исходного района. Контроль за приведением сил в готовность осуществляется КЧС.
В первую очередь организуется охрана общественного порядка. Устанавливается оцепление места аварии, катастрофы или стихийного бедствия, регулируется движение.
Особое внимание уделяется предотвращению паники, информации населения об обстановке, указаниям и рекомендациям о порядке поведения.

2.3 Защита населения (объемы, сроки, порядок осуществления  мероприятий и привлекаемые для их выполнения силы и средства).\

Укрытие в защитных сооружениях.
а) при радиоактивном загрязнении местности
Определяются зоны, где можно обеспечить защиту людей, путем их укрытия, для которой не требуется изменения обычных режимов проживания. Приводятся в готовность в течение 12 часов.
Жилые дома, производственные здания, сооружения и помещения готовятся к герметизации.